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INFORME MENSUAL ESTADO DE INDICADORES
PLAN ESPECIAL DE SEQUIA. Demarcacion Hidrografica del Ebro

Terminologia:

e Sequia prolongada: sequia natural; indicadores basados en aportaciones (en algin caso
precipitaciones) acumuladas a tres meses. Escenarios: sequia o no sequia.

e  Escasez: falta de capacidad coyuntural de atender las demandas; indicadores basados principalmente
en reservas embalsadas, pero también se utiliza segin los casos nieve, niveles piezométricos,
aportaciones, precipitaciones. Los escenarios son: normalidad, prealerta, alerta, emergencia.

e  UTS: Unidad territorial de sequia (equivalente a las juntas de explotacion)

e UTE: Unidad territorial de escasez (equivalente a las juntas de explotacién, en algunos casos
desagregadas en dos partes)

Valoracion de los indicadores de sequia prolongada:

No hay unidades territoriales en sequia.

Valoracion de los indicadores de escasez:

No hay unidades territoriales en alerta o emergencia v, si se incluyeran los datos de los primeros dias de
noviembre, ni siquiera habria unidades en prealerta.

No obstante, cabe sefialar que la revision del Plan de Sequia, pendiente de aprobacidn, incorpora una nueva
UTE 11B, Ciurana, desagregandose del bajo Ebro, la cual seguiria encontrandose en emergencia,
acumulando veintiséis meses seguidos en esta situacion. Las lluvias no han sido tan intensas en esa zona.
Con todo, obtiene una ligera mejoria dentro de la emergencia.

Prediccion

Las predicciones de AEMET de precipitaciones para los préximos tres meses (noviembre-diciembre-enero) son
equiprobables, es decir, arrojan las mismas probabilidades de que sean inferiores, superiores o iguales a la
media. En cuanto a temperaturas, estiman en un 50 % la probabilidad de que las temperaturas sean
significativamente mas altas de la media. El periodo de referencia utilizado para valores medios es 1991-2020.
https://www.aemet.es/es/serviciosclimaticos/prediccion_estacional

El Observatorio Europeo de Sequia no arroja predicciones claras.
https://drought.emergency.copernicus.eu/tumbo/edo/map/?id=1111

La Direccién General del Agua, también en colaboracién con AEMET, ha desarrollado un sistema de prediccién
hidrolégica estacional de aportaciones en régimen natural en las cuencas hidrograficas intercomunitarias, entre
ellas la del Ebro, basada en la prediccidon climatica estacional del ECMWF.

https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/evaluacion-de-los-recursos-hidricos/prediccion-
estacional/sistema-prediccion-hidrologica-estacional-ch-intercomunitarias.html

A la fecha de emisién de este informe, no se encuentra disponible la correspondiente a octubre.
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INFORME MENSUAL ESTADO DE INDICADORES
PLAN ESPECIAL DE SEQUIA. Demarcacion Hidrografica del Ebro

Impactos en el abastecimiento a la poblacion. Medidas adoptadas. Previsiones a

corto-medio plazo:

Impactos ambientales. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-medio plazo:

En septiembre, en 10 estaciones de aforos (5,2%) se produjo algun incumplimiento de los caudales
ecoldgicos.

Impactos sobre los usos econémicos. Medidas adoptadas. Previsiones a corto-

medio plazo:

En la cuenca del Ciurana, practicamente no ha sido factible ningln riego en la ultima campana y las
reservas almacenadas siguen siendo exiguas.

Otros problemas sociales o econdmicos:

Otra informacion relevante:

Actuaciones administrativas relevantes:

Consideraciones especificas sobre UTS en sequia prolongada y UTE en Alerta y
Emergencia:
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INFORME MENSUAL ESTADO DE INDICADORES
PLAN ESPECIAL DE SEQUIA. Demarcacion Hidrografica del Ebro

Los escenarios diagnosticados tanto de sequia como escasez se corresponden con caracter general con
la realidad percibida.

En el caso de la UTE 04 se ha alterado el indice previsto en el PES para tener en cuenta el volumen de
reservas que acumula el embalse de Enciso que ha entrado en explotacion. De este modo se ofrece un
valor mas realista de la situacion.

En la UTE 09 también se ha considerado el volumen embalsado en la presa en puesta en carga de El
Cafidn de Santolea, el cual a estos efectos se incluye en Santolea.

Correccién de errores UTS 17: el indice para el mes de septiembre fue 0,56, en vez del valor publicado
de 0,38.

Otros aspectos a destacar para el informe-resumen mensual estatal:
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INFORME MENSUAL ESTADO DE INDICADORES
PLAN ESPECIAL DE SEQUIA. Demarcacion Hidrografica del Ebro

APENDICE
Mapas, tablas, informacién de sequia meteoroldgica y

predicciones
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INDICES DE SEQUIA OCTUBRE 2024
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INDICES DE ESCASEZ OCTUBRE 2024 ]
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Indice Mensual de Sequia en la Demarcacion Hidrografica del Ebro

o Codido P indice Variable indice UTS indice UTS indice UTS SIS
g 10/2024 10/2024 9/2024 8/2024
UTS 01 9801 Aportaciones en embalse de Ebro (9801) 0.59 0.59 0.39 0.33 Normalidad
UTS 02 9809 Aportaciones en embalse de Mansilla (9809) 0.79 0.79 0.51 0.48 Normalidad
UTS 03 9806 Aportaciones en embalse de Pajares (9806) 0.53 0.53 0.43 0.31 Normalidad
9253 Aportaciones en EA Cidacos en Arnedillo (9253) 1.00 X
UTS 04 1.00 1.00 0.73 Normalidad
EM71 Precipitaciones en El Val (EM71) 1.00
9812 Aportaciones en embalse de La Tranquera (9812) 0.65
UTS 05 9042 Aportaciones en EA Jiloca en Calamocha (9042) 0.60 0.62 0.55 0.40 Normalidad
9058 Aportaciones en EA Jalén en Jubera (9058) 0.60
UTS 06 9814 Aportaciones en embalse de Las Torcas (9814) 1.00 1.00 0.61 0.00 Normalidad
EM15 Precipitaciones en Moneva (EM15) 1.00 .
uTS 07 1.00 0.69 0.12 Normalidad
9814 Aportaciones en embalse de Las Torcas (9814) 1.00
UTS 08 9817 Aportaciones en embalse de Cueva Foradada (9817) 1.00 1.00 0.55 0.20 Normalidad
UTS 09 ACOL Aportaciones en sistema de embalses Santolea (9818) y Puente de 039 039 033 0.06 Normalidad
Santolea (9898)
EM21 Precipitaciones en Pena (EM21) 0.71 X
uTS 10 0.63 0.64 0.52 Normalidad
9821 Aportaciones en embalse de Pena (9821) 0.55
9804 Aportaciones en embalse de Ribarroja (9804) 0.65 X
uTS 11 0.65 0.47 0.48 Normalidad
EM43 Precipitaciones en Guiamets (EM43) 0.95
. 9804 Aportaciones en embalse de Ribarroja (9804) 0.65 X
UTS 11Guiamets 0.95 0.61 0.53 Normalidad
EM43 Precipitaciones en Guiamets (EM43) 0.95
UTS 12 9862 Aportaciones en embalse de Oliana (9862) 0.57 0.57 0.45 0.32 Normalidad
9848 Aportaciones en embalse de Barasona (9848) 1.00 X
UTS 13 0.84 0.75 0.48 Normalidad
9137 Aportaciones en EA Noguera Ribagorzana en Pont de Suert (9137) 0.69
9846 Aportaciones en embalse de Mediano (9846) 1.00 X
uTS 14 1.00 0.91 0.38 Normalidad
9123 Aportaciones en EA Géllego en Anzénigo (9123) 1.00
UTS 15 9829 Aportaciones en embalse de Yesa (9829) 0.82 0.82 0.63 0.24 Normalidad
9875 Aportaciones en embalse de Itoiz (9875) 0.66
UTsS 16 9004 Aportaciones en EA Arga en Funes (9004) 0.77 0.67 0.65 0.35 Normalidad
9071 Aportaciones en EA Ega en Estella (9071) 0.61
uTS 17 A002 Aportaciones en sistema de embalses de Ullivarri (9827) y Urrinaga (9828) 0.65 0.65 0.56 0.55 Normalidad
UTS 18 9019 Aportaciones en EA Garona en Bossots (9019) 0.68 0.68 0.52 0.48 Normalidad
UTS DEM TotalAportaciones 0.83 0.83 0.65 0.46 Normalidad




Indice Mensual de Escasez en la Demarcacién Hidrografica del Ebro

TipoV . . . " "
ur ari:bl Codigo Variable Nombre Variable lnd’;; /Zzg:ble Ponderacion(%) IT:;; OLZI’:E In;l};;;l;E In:}c;;:l‘;rE Escenario 10/2024
1 9801 Reservas en embalse de Ebro (9801) 0.43 80
UTEOL 1 9830 Reservas en embalse de Alloz (9830) 0.92 4 052 0.4 034
1 9875 Reservas en embalse de Itoiz (9875) 0.93 12
2 S001 Reservas en sistema de embalses de Gonzalez Lacasa (9811) y Pajares (9806) 0.76 4
1 9809 Reservas en embalse de Mansilla (9809) 0.84 90
UTE 02 9 2110-4-0542 Nivel del piezémetro IGME CASTANARES (2110-4-0542) 0.82 5 0.85 0.69 0.54
9 2011-4-0003 Nivel del piezometro GARGANCHON-3-SGOP (2011-4-0003) 1.00 5
UTE 03 2 S001 Reservas en sistema de embalses de Gonzalez Lacasa (9811) y Pajares (9806) 0.76 100 0.76 0.62 0.54
1 9871 Reservas en embalse de El Val (9871) 0.54 30
UTEO4 5 9253 Aportaciones en EA Cidacos en Arnedillo (9253) / Reservas en embalse de Enciso (9089) 0.41 50 041 034 032 el
9 2614-5-0007 Nivel del piezémetro Z-40 DGA. PLANILLA (2614-5-0007) 0.00 10
9 2413-4-0043 Nivel del piezémetro VALDEGUTUR (2413-4-0043) 0.47 10
1 9808 Reservas en embalse de Maidevera (9808) 0.15 5
UTEOS 1 9812 Reservas en embalse de La Tranquera (9812) 0.91 85 0.84 075 0.60
9 2620-2-0011 Nivel del piezometro IRYDA TE-19 (2620-2-0011) 0.70 5
9 2716-7-0010 Nivel del piezometro BARRANCO DE LAS POZAS (2716-7-0010) 0.52 5
UTE 06 1 9814 Reservas en embalse de Las Torcas (9814) 1.00 100 1.00 0.97 0.38
UTE 07 1 9815 Reservas en embalse de Moneva (9815) 0.87 100 0.87 0.54 0.47
UTE 08 1 9817 Reservas en embalse de Cueva Foradada (9817) 0.60 100 0.60 0.38 0.24
1 9803 Reservas en embalse de Mequinenza (9803) 0.90 5
UTE 09 1 9823 Reservas en embalse de Caspe (9823) 0.20 15 0.44 0.23 0.19 Prealerta
2 5002 Reservas en sistema de embalses de Santolea (9818), Puente de Santolea (9898) y Calanda (9822) 0.45 80
UTE 09A 2 5002 Reservas en sistema de embalses de Santolea (9818), Puente de Santolea (9898) y Calanda (9822) 0.45 100 0.45 0.21 0.18 Prealerta
UTE 098 1 9803 Reservas en embalse de Mequinenza (9803) 0.90 20 034 026 022 el
1 9823 Reservas en embalse de Caspe (9823) 0.20 80
UTE 10 1 9821 Reservas en embalse de Pena (9821) 0.31 100 0.31 0.28 0.25 Prealerta
UTE 11 1 9803 Reservas en embalse de Mequinenza (9803) 0.90 100 0.90 0.67 0.46
2 5004 Reservas en sistema de embalses de Oliana (9862) y Rialb (9876) 0.62 e e
UTE12 2 S003 Reservas en sistema de embalses de Camarasa (9860), Terradets (9859) y Tremp (9858) 0.68 vy ‘ o 0.64 053 051
7 Cuell Reservas nivales en Noguera Pallaresa hasta Embalse de Talarn (Cuell) N 2,5 (nov-abr) - 0 (may-oct)
8 NO002 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cuel2 y Cuel3) N 7,5 (nov-abr) - 0 (may-oct)
UTE 127 2 5004 Reservas en sistema de embalses de Oliana (9862) y Rialb (9876) 0.62 e o 0.62 053 0.53
8 NO002 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cuel2 y Cuel3) N 10 (nov-abr)-0(may-oct)
2 5004 Reservas en sistema de embalses de Oliana (9862) y Rialb (9876) 0.62 e e
UTE 12B 2 S003 Reservas en sistema de embalses de Camarasa (9860), Terradets (9859) y Tremp (9858) 0.68 T “ JoEr 0.65 0.52 0.50
8 NOO03 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cuell, Cuel2 y Cuel3) N 10 (nov-abr) - 0 (may-oct)
1 9848 Reservas en embalse de Barasona (9848) 0.89 o 7”"]‘ oo
UTE13 1 9895 Reservas en embalse de San Salvador (9895) 0.77 R 7”"" [ 076 074 0.63
2 S006 Reservas en sistema de embalses de Santa Ana (9852), Canelles (9851) y Escales (9850) 0.69 45 (nov-may) -50 (jun-oct)
8 N004 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cue09 y Cuel0) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
UTE 13A 2 S006 Reservas en sistema de embalses de Santa Ana (9852), Canelles (9851) y Escales (9850) 0.69 e 1 S 0.69 055 049
7 CuelO Reservas nivales en Noguera Ribagorzana hasta Pont de Suert (Cuel0) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
1 9848 Reservas en embalse de Barasona (9848) 0.89 50 (nov-may) -55 (jun-oct)
UTE 13B 1 9895 Reservas en embalse de San Salvador (9895) 0.77 40 (nov-may)-45 (jun-oct) 0.84 0.93 0.79
7 Cue09 Reservas nivales en Esera hasta Barasona (Cue09) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
2 5007 Reservas en sistema de embalses de Sotonera (9838), Mediano (9846), El Grado (9847), Bibal (9835) y Lanuza 1.00 90 (nov-may) - 100 (jun-
UTE 14 (9840) oct) 1.00 1.00 0.53
8 NOO5 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cue06, Cue07 y Cue08) N 10 (nov-may) - O (jun-oct)
UTE 14A 2 S008 Reservas en sistema de embalses de. Mediano (9846) Y El Grado (9847) 1.00 e : o 1.00 1.00 0.45
8 NO06 Reservas acumuladas en forma de nieve (Cue07 y Cue08) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
UTE 148 2 S009 Reservas e_n sistema de embalses de S.otorTera (9838), Bubal (9835) y Lanuza (9840) 1.00 v 7”'1/“7 - : v 1.00 1.00 056
7 Cue06 Reservas nivales en Géllego hasta Sabifianigo (Cue06) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
UTE 15 1 9829 Reservas e_n embalse de Yesa (9829) 0.93 e e 0.93 0.88 0.34
7 Cue05 Reservas nivales en Aragon hasta el Embalse de Yesa (Cue05) N 10 (nov-abr) - 0 (may-oct)
UTE16 1 9830 Reservas en embalse de AIIf)z (9830) 0.92 5 093 0.82 0.64
1 9875 Reservas en embalse de Itoiz (9875) 0.93 95
UTE 17 2 S010 Reservas en sistema de embalses de Ullivarri (9827) y Urrinaga (9828) 0.81 100 0.81 0.88 0.83
UTE 18 5 9019 Aportacion_es en EA Garona en Bossots (9019) : 0.81 e : o 0.81 077 058
7 Cueld Reservas nivales en Garona hasta frontera Francia (Cuel4) N 10 (nov-may) - 0 (jun-oct)
UTE DEM TotalReservas Reservas en embalses considerados en Indices de Escasez 0.92 0.92 0.80 0.46
UTE DEM COMP TotalReservas Reservas en embalses considerados en indices de Escasez (Usos consuntivos) 0.93 0.93 0.92 0.55




SEQUIA METEOROLOGICA AEMET

PORCENTAIJE DE PRECIPITACION ACUMULADA SOBRE LA NORMAL DESDE

De 1 de octubre 2024 a 27 de octubre 2024

Porcentaje de la Precipitacion en el afio hidrologico respecto (91-20) 27 oct 2024
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INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO ANO HIDROLOGICO

(DESDE 1 DE OCTUBRE DE 2024)
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MONITOR DE SEQUIA METEOROLOGICA

(indice estandarizado de precipitacidn y evapotranspiracién a 12 meses)

indice, SPEI Escala temporal, 12 w | Fecha (1/11961 - 10/2024) 4 ~ | Octubre
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PREDICCION ESTACIONAL DE PRECIPITACIONES

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
NOVIEMBRE - DICIEMBRE - ENERO 2024-2025

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran |a probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blanco indica la climatologia
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